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Raporti i audituesve té pavarur

Aksionarit té
Doncafe Albania Sh.p.k

Tirang, 14 maj 2015

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkéngjitur t&¢ Doncafe Albania Sh.p.k (“Shoqéria™), té cilat
pérbéhen nga pasqyra e pozicionit financiar mé& 31 dhjetor 2014, pasqyrat e fitimit ose humbjes dhe t&
ardhurave té tjera pérmbledhése, ndryshimeve né kapital dhe flukseve monetare pér vitin e mbyllur né até
daté, dhe shénimet qé pérfshijné njé pérmbledhje té politikave t& réndésishme kontabél dhe informacione té

tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e sinqerté té kétyre pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar, dhe pér njé kontroll t& brendshém, té tillg si¢ drejtimi

vendos se éshté i nevojshém pér pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, té shkaktuara nga
mashtrimi apo gabimi.

Pérgjegjésia e Audituesve

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin toné né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit. Pér shkak t& ¢éshtjeve t& trajtuara né paragrafét e
Bazés pér Refuzim pér t&€ dhéné Opinion, ne nuk ishim né gjendje t&€ siguronim evidencé auditimi (&
pérshtatshme dhe té mjaftueshme pér té krijuar bazat pér njé opinion auditimi.

Baza pér Refuzim pér té Dhéné Opinion

1 Sig pérshkruhet né shénimin 6 t& pasqyrave financiare, aktivet jo materiale t&€ Shoqéris¢ pérfaqésohen
nga emri i miré prej 664,270,221 Lek (2013: 664,270,221 Lek). Trajtimi i emrit t&€ mirg rishikohet né
nivelin e grupit Strauss Coffee B.V. dhe ¢do zhvlerésim né lidhje me té njihet vetém né nivel grupi. Ky
trajtim kontab&l nuk &shté né pérputhje me SNK 36 “Zhvlerésimi i Aktiveve”, i cili kérkon qé emri i
miré (& testohet ¢do vit pér zhvlerésim dhe ¢do humbje nga zhvlerésimi té njihet né fitim ose humbje.
Rregullimet pér emrin e mirg, tatimet dhe humbjen neto, t& cilat do t€ kishin rezultuar si pasojé e zbatimit
té SNK 36, nuk jang pércaktuar.

2 Si¢ pérshkruhet né Shénimin 10 ¢ pasqyrave financiare, gjaté vitit 2008 Shoqéria ka marré njé hua
afatgjaté, pa interes nga aksioneri i saj i vetém. Shoqéria nuk i ka njohur huaté me vlerén e drejté né
njohjen fillestare e mé pas me kosto t€ amortizuar, megjithése kjo €shté brenda qéllimit t&¢ SNK 39
‘Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja’. Né vijim, Shoqéria nuk ka pérgatitur shénime shpjeguese
pér analizén e ndjeshmérisé dhe vlerés sé drejté, té cilat kérkohen nga SNRF 7 ‘Instrumentet Financiare:
Shénimet shpjeguese . Pér shkak t& natyrés sé regjistrimeve kontabél dhe né mungesé té dokumentacionit
mbéshtetés t& pérshtatshém, ne nuk mundém té pércaktonim se ¢faré rregullimesh mund t& ishin t&
nevojshme né pasqyrat financiare t& Shoqérisé.

3 Shoqgria i njeh diferencat e kurseve té kémbimit valutor, qé rrjedhin si pasojé e konvertimeve té huave
nga aksionari i saj 1 vetém, né t€ ardhura t€ tjera pérmbledhése, t€ cilat jané pjesé pérbérése e kapitalit té
Shoqérisé. Ky trajtim kontabé&l nuk &shté né pérputhje me SNK 21 ‘Efektet e Ndryshimeve né Kurset e
Kémbimeve Valutore’ i cili kérkon qé diferencat né valuté t& huaj qé rrjedhin si pasojé e konvertimeve
té zérave monetaré t€ njihen né fitim ose humbje. Po t&é ishte aplikuar njé politiké e tillg, rezerva e
rivlerésimit né shumén prej 135,678,860 Lek (2013: 129,357,289 Lek) do té ishte eleminuar, humbjet e
tjera pérmbledhése pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 do té ishin zvogéluar dhe humbja neto do té
ishte rritur me 6,321,571 Lek (2013: 1,699,874 Lek). Humbjet e mbartura né gelje do té tshm rritur me
129,357,289 Lek (2013: 127,657,415 Lek).

Registered in the National

KPMG Albania Sh.p.k., an Albanian limited lisbility company and & Registration Center with VAT

mamber firm of the KPMG network of independent member firms Number J91618001D
affiliated with KPMG International Cooperative ((KPMG
International’), @ Swiss entity.
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Refuzimi pér té Dhéné Opinion

Pér shkak t& réndésisé sé ¢éshtjeve té trajtuara né paragrafét e Bazés pér Refuzim pér & Dhéné Opinion, ne
nuk shprehim ndonjé opinion mbi pasqyrat financiare.

Theksim i Céshtjes

Pa modifikuar mé tej opinionin tong, ne térheqim vémendjen mbi Shénimin 14 t€ pasqyrave financiare, i cili
sqaron se Shoqéria ka pésuar njé humbje prej 2,547 Lek gjaté vitit (2013: 556,233 Lek) dhe ka kapital
aksionar negativ prej 207,702,413 Lek mé 31 dhjetor 2014 (2013: 201,378,295 Lek). Menaxhimi pohon se
Shoqgria do té vazhdojé té mbéshtetet nga Grupi Strauss dhe si rrjedhojé pasqyrat financiare jané pérgatitur
mbi bazén e parimit t€ vijimésisé.

iditues Ligjor

KPMG Albania Sh.p.k.
“Déshmorét e Kombit” Blvd.
Twin Towers Buildings,
Building 1, 13th floor
Tirana, Albania
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Doncafe Albania Sh.p.k

Pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor

(Vlerat ne Leke)

Shenime 2014 2013
Aktive
Aktive afatgjata jo-materiale 6 664,270,221 664,270,221
Totali i aktiveve afatgjata 664,270,221 664,270,221
Kerkesa tregtare per arketim 13 2,975,869 3,008,487
Tatim fitimi i parapaguar 1,589,821 1,589,821
Kerkesa te tjera per arketim ) 3,532,573 3,532,573
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 8 26,911,790 26,883,391
Totali i aktiveve afatshkurtra 35,010,053 35,014,272
Totali i aktiveve 699,280,274 699,284,493
Kapitalet e veta
Kapitali aksioner 9 184,260,000 184,260,000
Rezerva e rivleresimit (135,678,860) (129,357,289)
Rezerva ligjore 9 1,586,983 1,586,983
Humbje te mbartura (257,870,536) (257,867,989)
Totali i kapitaleve te veta (207,702,413) (201,378,295)
Detyrime
Huamarrje afatgjata 10 906,466,804 900,145,234
Totali i detyrimeve afatgjata 906,466,804 900,145,234
Furnitore 294,336 296,705
Detyrime te tjera 221,547 220,849
Totali i detyrimeve afatshkurtra 515,883 517,554
Totali i detyrimeve dhe kapitaleve te veta 699,280,274 699,284,493

¥
Pasqyra e pozicionit financiar duhet lexuar se bashku me shenimet shpjeguese dhe pjese perberese te
pasqyrave financiare ne faqet 5 deri 13.

Keto pasqyra financiare u aprovuan nga Administratoret e Shoqgerise me 31 Mars 2015 dhe u nenshkruan ne

emer te tyre nga: g
/] woh Poco
Andi Pacani

Perfaqgesues i autorizuar nga ia
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Doncafe Albania Sh.p.k

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe te ardhuarave te tjera permbledhese per

vitin e mbyllur me 31 dhjetor

(Vlerat ne Leke)

Shenime

Shpenzime te pergjithshme dhe administrative 11

Rezultati nga veprimtarite shfrytezuese

Te ardhura financiare

Shpenzime financiare
Humbja para tatimit

Tatimi mbi fitimin 12

Humbja neto per vitin
Shpenzime te tjera permbledhese

Zera ge jane ose mund te riklasifikohen si
fitim ose humbje

Efekti i rivleresimit te huave afatgjata ne
monedhe te huaj

Totali i shpenzimeve permbledhese per vitin

2014 2013
(1,078,558) (1,354,604)
(1,078,558) (1,354,604)

1,258,331 852,514
(182,320) (54,143)
(2,547) (556,233)
(2,547) (556,233)
(6,321,571) (1,699,874)
(6,324,118) (2,256,107)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera permbledhese duhet lexuar se bashku me shenimet
shpjeguese dhe pjese perberese te pasqyrave financiare ne faqet 5 deri 13.
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Doncafe Albania Sh.p.k

Pasqyra e flukseve monetare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor

(Vlerat ne Leke)
2014 2013
Shénime

Flukse monetare nga veprimtari shfrytezuese
Humbja neto e vitit (2,547) (556,233)
Pakesim i kerkesave per arketim 32,618 6,014,095
Pakesim i llogarive te pagueshme (1,672) (37,177,383)
Mjete monetare perdorur nga veprimtarite e
shfrytezimit 28,399 (31,719,521)
Mjete monetare nga veprimtarite investuese - -
Mjete monetare perdorur ne veprimtarite financuese - -
Pakesimi neto i mjeteve monetare 28,399 (31,719,521)
Mjete monetare ne fillim te vitit 26,883,391 58,602,912
Mjete monetare ne fund te vitit 8 26,911,790 26,883,391

Pasqyra e flukseve monetare duhet lexuar se bashku me shenimet shpjeguese dhe pjese perberese e
pasqyrave financiare ne faqet 5 deri 13.

el | M- — |-

| M-

[

| W |




L1

- |

.

18

{ - |

o

Doncafe Albania Sh.p.k
Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31

dhjetor 2014

(Vlerat ne Leke)

1. Informacion i pergjithshem

Doncafe Albania Sh.p.k (“Shogeria™) eshte filial i Strauss Coffee B.V, Rotterdam dhe rrjedhimisht filial i
Strauss-Group Ltd (“Strauss-Group”), Israel.

Shogeria u themelua me 30 Mars 2008 me vendim te bordit te drejtuesve ekzekutive te Strauss Coffee B.V.
Shoqeria eshte regjistruar ne Qendren Kombetare te Regjistrimit me 16 Prill 2008 si shoqeri me pergjegjesi
te kufizuar e zoteruar plotesisht nga Strauss Coffee B.V.

Me 13 Maj 2008, Shogeria hyri ne nje Marreveshje Bjerje Biznesi me Don Café Sh.p.k me gellim per
blerjen e aktivitetit te prodhimit dhe tregtimit te kafese.

Gjate vitit 2010 Shogeria ndaloi prodhimin e kafese ne vend dhe gjate vitit 2011 pushoi edhe aktivitetin e
shitjes se kafese. Aktualisht, aktiviteti i Shoqerise eshte i fokusuar ne mbledhjen e borxheve nga klientet e
saj.

Me 31 dhjetor 2014 Shogeria nuk ka te punesuar (2013: asnje punonjes). Administratori i Shoqerise eshte
Z.Sinisa Danicic, i cili nuk eshte resident ne Shqiperi, por deklarohet ne administraten tatimore si i punesuar
vetem per gellime tatimore.

2. Baza e pergatitjes
(a) Deklarata e perputhshmerise se pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare bashkangjitur jane pergatitur ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit
Financiar (SNRF).

(b) Baza e matjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne koston historike.

(¢) Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare paraqiten ne Leke, e cila eshte monedha funksionale per Shoqerine.

(d) Perdorimi i vleresimeve dhe gjykimeve

Pergatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon qe drejtimi te kryeje gjykime, ¢muarje dhe
supozime te cilat ndikojne ne aplikimin e politikave dhe shumave te raportuara te aktiveve dhe detyrimeve,
te ardhurave dhe shpenzimeve.

Cmuarjet dhe supozimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e ¢gmuarjeve kontabe] njihen
ne periudhen ne te cilen vleresimi rishikohet dhe ne periudhat e ardhme ge ndikohen.

Ne veganti, informacion mbi elemente te rendesishem ne vleresimin e pasigurive dhe gjykime kritike per
aplikimin e politikave kontabel qe kane efekt material ne vlerat kontabel ne pasqyrat financiare jepet ne
shenimi 6 - Aktive afatgjata jomateriale. Gjithashtu inforamcion mbi parimin e vijueshméris€ eshte
paraqitur ne shénimin 14.

3. Permbledhje e politikave kontabel
(a) Aktivet jo-materiale (Emvri i mire)

Emri i mire perfageson vleren shtese qe rezulton nga diferenca midis kostos se blerjes dhe vleres se drejte
te pjeses se aktiveve te identifikueshme neto ne aktivitetin qe ka blere Shoqeria ne daten e blerjes. Emri i
mire qe rezulton nga blerja e aktiviteteve perfshihet ne “aktivet jo-materiale”. Emri i mire testohet ¢do vit
per zhvleresime te mundshme dhe mbartet me kosto minus humbjet e akumuluara per zhvleresime.
Humbjet nga zhvleresimi i emrit te mire nuk anullohen.

Emri i mire i bashkangjitet njesise gjeneruese te mjeteve monetare per gellime testimi per zhvleresim. Ai i
bashkangjitet atyre njesive apo grupeve gjeneruese te mjeteve monetare te cilat pritet te perfitojne nga
blerja e biznesit prej nga lindi fillimisht emri i mire.
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Doncafe Albania Sh.p.k
Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31
dhjetor 2014

(Vlerat ne Leke)

3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)
(b) Instrumentet financiare

Shogeria mban vetem instrumente financiare jo-derivative, qe perfshijne llogari te arketueshme, mjete
monetare dhe ekuivalente me to, huamarrjet, dhe llogari te pagueshme. Instrumentet financiare jo-derivative
jane matur fillimisht me vleren e drejte plus kostot e transaksionit ge jane te lidhura drejtperdrejt me
pervetesimin e tyre. Njohja ne vijim e instrumenteve financiare jo-derivative pershkruhet me poshte.

Nje instrument financiar njihet ne rast se Shoqeria behet pale ne kushtet kontraktuale te instrumentit. Aktivet
financiare nuk njihen nese te drejtat kontraktuale te Shogerise ndaj flukseve monetare qe rrjedhin nga aktivi
financiar mbarojne, ose nese Shoqeria i transferon aktivin financiar nje pale tjeter, pa mbajtur kontrollin ose
te gjitha risqet dhe perfitimet e aktivit. Blerjet dhe shitjet normale te nje aktivi financiar jane regjistruar ne
daten e tregtimit, p.sh. daten ne te cilen Shoqeria zotohet te bleje ose te shese aktivin, Detyrimet financiare
nuk njihen nese detyrimet e Shoqerise te detajuara ne kontrate mbarojne, jane shlyer ose jane anulluar

Mjete monetare dhe ekuivalente me to

Mjetet monetare dhe ekuivalente me to perfshijne vlerat ne arke, llogari rrjedhese ne banka, te tjera
investime afatshkurtra me maturitet origjinal tre muaj ose me pak, te cilat jane objekt i nje rreziku jo
domethenes te ndryshimeve ne vlere, dhe perdoren nga Shogeria ne administrimin e angazhimeve
afatshkurtra. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to, mbahen me koston e amortizuar.

Kerkesa per arketim

Kerkesat per arketim njihen fillimisht me vleren e drejte dhe ne vijim me kosto te pakesuara per humbjet
per zhvleresime.

Llogari te pagueshme
Llogarite e pagueshme paragiten me vleren e drejte dhe ne vijim me kosto te amortizuar.
Huamarrjet

Huamarrjet nga aksioneret njihen fillimisht me kosto. Huamarrjet e tjera njihen fillimisht me vlere te drejte.
Huamarrjet mbarten ne vijim me kosto te amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv.

Te tjera

Instrumenta financiare te tjere jo-derivative maten me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit
efektiv, dhe duke zbritur humbjet nga zhvleresimi.

Kontabilizimi per te ardhurat dhe shpenzimet financiare eshte diskutuar ne politiken kontabel 3(f).
¥

(c¢) Zhvleresimi i aktiveve financiare

Nje aktiv financiar konsiderohet i zhvleresuar nese nje evidence objektive tregon se nje ose me teper ngjarje
qe kane ndodhur kane patur nje ndikim negativ ne flukset ¢ ¢muara te ardhshme te mjeteve monetare te
aktivit financiar.

Humbja nga zhvleresimi i nje aktivi financiar te matur me koston e amortizuar eshte llogaritur si diference
ndermjet vleres kontabel dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te vleresuara te mjeteve monetare,
skontuar me normen fillestare te interesit efektiv te aktivit financiar.

Aktivet financiare te cilat jane te rendesishme individualisht testohen per zhvleresim ne baza individuale.
Pjesa e mbetur e aktiveve financiare vleresohet bashkarisht ne grupe qe mbartin karakteristika te ngjashme
risku. Te gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje. Nje humbje zhvleresimi mund te
anullohet nese ulja ne zhvleresim ka ndodhur per shkak te nje ngjarjeje qe ka ndodhur pasi eshte njohur
zhvleresimi. Anullimi njihet ne fitim ose humbje.

(d) Kapitali aksioner

Kapitali aksioner i Shoqerise njihet me vleren nominale.
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Doncafe Albania Sh.p.k

Shenime shpjeguese per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31
dhjetor 2014

(Vierat ne Leke)

3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim)
(e)  Shpenzimet operacionale

Shpenzimet operacionale njihen ne momentin kur ato ndodhin.

(f)  Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhurat nga interesi prej llogarive ne banka dhe fitimet neto nga kursi
i kembimit qge njihen ne fitim ose humbje. Shpenzimet financiare perfshijne shpenzimet e interesit,
komisionet bankare dhe humbjet neto nga kursi i kembimit ge njihen ne fitim ose humbje. Te ardhurat dhe
shpenzimet nga interesi njihen ne fitim ose humbje duke perdorur metoden e interesit efektiv.

(g) Tatim fitimi

Tatimi mbi fitimin ose humbja e vitit perfshin tatimin e periudhes aktuale dhe tatimin e shtyre. Tatimi mbi
fitimin njihet ne fitim ose humbje perveg pjeses qe lidhet me zera te njohur direkt ne kapital ose ne te
ardhurat e tjera permbledhese.

Tatimi aktual eshte tatimi qe pritet te paguhet mbi fitimin e tatueshem te vitit, duke perdorur normen
tatimore ne fuqi ose qe hyn ne fuqi menjehere ne daten e raportimit, dhe ¢do sistemim te tatimit te
pagueshem per vitet e meparshme.

Ne percaktimin e shumes se tatimit aktual dhe te shtyre Shoqeria merr ne konsiderate impaktin me
pozicione tatimore te pasigurta dhe nese tatime apo interesa shtese mund te paguhen. Shogeria beson se
perllogaritjet per detyrimet tatimore jane te pershtatshme per te gjithe vitet e hapura tatimore bazuar ne
vleresimet e shume faktoreve qe perfshijne implementimin e legjislacionit tatimor dhe eksperiencat e
meparshme. Informacione te reja mund te behen te vlefshme dhe shkak qe Shogeria te ndryshoje gjykimin
ne lidhje me pershtatshmerine e detyrimeve tatimore aktuale; te tilla ndryshime ne detyrime tatimore do te
ndikojne ne shpenzimet tatimore ne periudhen qe ky percaktim eshte bere.

Tatimi i shtyre eshte llogaritur duke perdorur metoden e detyrimit ne bilanc, nga diferencat e perkohshme
ndermjet vleres kontabel neto te aktiveve dhe detyrimeve per qellime raportimi financiar dhe bazes
tatimore. Shuma e tatimit te shtyre eshte llogaritur bazuar ne metoden e realizimit ose kompensimit te
vlerave kontabel te aktiveve dhe detyrimeve, duke perdorur shkalle tatimore qe jane ne fugi ose ge hyjne
ne fuqi menjehere ne daten e raportimit.

Nje aktiv tatimor i shtyre njihet per aq sa eshte e mundur qe fitimi i tatueshem i ardhshem do te jete i
disponueshem kundrejt te cilit aktivi te mund te perdoret. Aktivi tatimor i shtyre zvogelohet per aq sa nuk
eshte e mundur te realizohet perfitim fiskal. '

(h)  Transaksionet ne monedha te huaja

Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e dates se
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen funksionale
me kursin e dates se raportimit. Fitimi apo humbja nga kursi i kembimit per zerat monetare eshte diferenca
ndermjet kostove te amortizuara ne monedhen funksionale ne fillim te periudhes, e rregulluar me interesin
efektiv dhe pagesat gjate periudhes, dhe kostove te amortizuara ne monedhe te huaj te konvertuara me
kursin e kembimit ne fund te periudhes. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare ne monedhe te huaj qe maten
me vlere te drejte konvertohen ne monedhe funksionale me kursin e kembimit ne daten kur eshte vendosur
vlera e drejte. Diferencat nga kursi i kembimit qe rrjedhin nga konvertimi njihen ne fitim ose humbje,
perveg diferencave nga kursi i kembimit ge rrjedhin nga konvertimi i huave nga aksioneret te cilat njihen
ne te ardhurat permbledhese.

(i)  Standarde dhe interpretime te reja ende te pa-adoptuara

Nje numer standardesh te reja, ndryshime ne standarde dhe interpretime nuk jane ende efektive per
periudhen ge mbyllet me 31 dhjetor 2014, dhe nuk Jane aplikuar ne pergatitjen e ketyre pasqyrave financiare.
Asnje prej tyre nuk do te kete ndikim ne pasqyrat financiare te Shogerise.
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4. Percaktimi i vlerés sé drejté

Nje numer i caktuar politikash kontabél dhe shenimesh shpj eguese te Shoqerise kerkojne pércaktimin e
vleres se drejte per aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo financiare. Vlera e drejte eshte pércaktuar per
matjet dhe/ose per gellime shpjeguese bazuar ne metodat e meposhteme. Kur aplikohen, informacionet e
métejshme rreth supozimeve te bera ne pércaktimin e vleres se drejte jepen ne shenimet shpjeguese te
aktivit ose detyrimit:

Aktivet financiare te matura me koston e amortizuar

Vlera e drejte e klienteve dhe kérkesave te tjera te arketueshme vleresohet me vleren aktuale te flukseve te
ardhshme e skontuar me normen e interesit te tregut ne daten e raportimit. Vlera e drejte pércaktohet per
gellime shpjeguese.

Detyrimet financiare te matura me koston e amortizuar

Vlera e drejte qe eshte pércaktuar per qellime shpjeguese, llogaritet duke u bazuar ne vleren aktuale te
pricipalit dhe interesave te flukseve monetare te ardhshme te skontuara me normen e interesit te tregut ne
daten e raportimit.

Vlera e drejte e mjeteve monetare dhe ekuivalenteve me to, llogarive te arketueshme dhe te pagueshme
eshte peraférsisht te barabarte me vleren kontabél per shkak te maturitetit te tyre afatshkurter,

Huaja e marre nga aksioneret e Shogerise eshte pa interes (shiko shénimin 10). Drejtuesit nuk jane
perpjekur te vleresojne huane me vleren e drejte bazuar ne nje llogaritje te normes efektive te interesit.

5. Menaxhimi i riskut financiar

Shogeria eshte ekspozuar ndaj rreziqeve te meposhtme nga perdorimi i instrumenteve financiare:

-risku i kredise

-risku i likuiditetit

-risku i tregut

Ky shenim paraqet informacion rreth ekspozimit te Shoqerise ndaj secilit prej rreziqeve te mesiperm,
objektivat, politikat dhe proceset e Shoqerise per matjen dhe menaxhimin e riskut, dhe menaxhimin e
kapitalit. Shenime te métejshme sasiore jane perfshire ne keto pasqyra financiare,

Administratoret e Shoqerise kane pergjegjesi te gjithanshme per vendosjen dhe monitorimin e kuadrit te
manaxhimit te riskut.

Politikat e drejtimit te riskut te Shogerise jane krijuar per te identifikuar dhe analizuar riskun me te cilin
perballet shogéria, per te vendosur limite dhe kontrolle te pérshtatshme, per te monitoruar riskin dhe
zbatimin e limiteve.

Instrumentat kryesore financiare te Shoqerise konsistojné ne mjetet monetare ne arke dhe ne banke,
huamartjet, llogarite tregtare te arketueshme dhe te pagueshme.

(i)  Risku i kredise

Risku i mos-pageses ekziston kur pala tjeter nuk mund te permbushe detyrimet per pagesen e llogarive te
arketueshme.

Maksimumi i riskut te kredise per instrumentet financiare jo-derivative eshte teorikisht i barabarte me vleren
e drejte te te gjitha llogarive te arketueshme minus detyrimet kundrejt te njejtit debitor kur kompensimi
eshte i lejuar. Risku i kredise i cili eshte identifikuar merret parasysh nepermjet zhvleresimeve.

(i)  Risku i likuiditetit

Shoqeria duhet te permbushe nevojat per mjete monetare, kryesisht per kostot e shfrytezimit qe rrjedhin nga
aktivitetet e saj. Ekziston rreziku qe mjetet monetare mund te mos jene te disponueshme per te shlyer
detyrimet ne kohen e duhur me nje kosto te arsyeshme. Shogeria monitoron likuiditetin ne baza periodike
ne menyre qe te menaxhoje detyrimet e saj kur ato kerkohen.
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5. Menaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
(iii)  Risku i tregut
Risku i normave te interesit

Shogqeria nuk disponon instrumente financiare me interes me 31 Dhjetor 2014 dhe 2013. Huamarrjet me
palet e lidhura jane pa interes.

Risku i kursit te kembimit

Shoqeria ndermerr transaksione ne Leke, Euro dhe USD. Risku i pozicionit valutor menaxhohet nepermjet
parimit te perputhjes se aktiveve me detyrimet. Megjithate, Shoqeria ka nje detyrim financiar neto te
percaktuar ne Euro, i cili mund te rezultoje ne levizje valute te paperputhura kur perkthehet ne Leke.
Shogeria nuk ka hyre ne ndonje marreveshje derivative per kontrata te ardhshme shkembimi me 31 Dhjetor
2014 dhe 2013.

Analiza e ndjeshmerise

Me anen e menaxhimit te riskut te normave te interesit dhe te pozicionit valutor, Shoqgeria synon te
reduktoje ndikimin e luhatjeve afatshkurtra ne fitimet e Shoqerise.

(iv)  Menaxhimi i kapitalit

Shogeria nuk eshte subjekt i kerkesave te kapitalit te vendosura nga ente rregullatore. Shogeria mbeshtetet
nga aksioneri i vetem Strauss Coffee B.V.

6. Aktive afatgjata jo-materiale

Aktive afatgjata jo-materiale prej 664,270,221 Leke perfagesojne emrin e mire njohur si rezultat i blerjes
se biznesit te prodhimit dhe tregtimit te kafese me 13 Maj 2008. Trajtimi i emrit te mire rishikohet ne
nivelin e grupit Strauss Coffee B.V dhe ndonje zhvleresim i rezultuar njihet vetem ne nivel grupi.

7. Kerkesa te tjera per arketim

Kerkesat e tjera per arketim perfshijne sa me poshte:

2014 2013
TVSH e rimbursueshme 1,968,148 1,968,148
Te tjera 1,564,425 1,564,425
Totali 3,532,573 3,532,573
8. Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Mjete monetare dhe ekuivalente perbehen si me poshte:
2014 2013
Llogari rrjedhese
Ne Leke - 4,363,152
Ne USD - 3,039
Depozita me afat
Ne Leke 18,500,000 15,000,000
Ne USD 8,411,790 7,445,966
Ne EUR - 71,234
Total 26,911,790 26,883,391

9. Kapitali aksionar

Me 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 kapitali themeltar eshte 184,260,000 Leke i ndare ne 184,260 aksione te
zakonshme me vlere nominale 1,000 Leke secili, ndersa Rezervat ligjore jane ne shumen 1,586,983 Leke.
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10. Huamarrje afatgjata

Huamarrjet afatgjata perfshijne huate nga aksionari. Me 13 Maj 2008, aksionari i vetem dhe Shoqeria hyne
ne nje marreveshje huaje sipas se ciles aksionari i vetem i akordoi Shoqerise nje hua me vlere deri ne
ekuivalenten e 7,000 mije Euro-ve me norme interesi 0%. Koha per ripagimin e huase ishte 5 vjet nga data e
disbursimit, e cila eshte shtyre me tej ne afat te pacaktuar. Me 31 dhjetor 2014 dhe 2013 Shoqeria kishte
500,000 USD te kthyer ne 57,615,000 Leke (2013: 500,000 USD te kthyer ne 50,930,000 Leke) dhe
6,057,170 Euro te kthyer ne 848,851,804 Leke (2013: 6,057,170 Euro te kthyer ne 849,215,234 Leke) si hua

pa interes nga aksioneri i saj.

11. Shpenzime te pergjithshme dhe administrative

2014 2013
Kontribute per sigurimet shogerore 423,986 422,953
Keshillim teknik, kontabel, audit dhe ligjor 607,452 558,820
Taksa vendore 47,120 47,121
Tatim ne burim - 325,710
Total 1,078,558 1,354,604

12. Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi te ardhurat ne Shqiperi vleresohet me normen 15% mbi te ardhurat e tatueshme (2013: 10%).
Me poshte paraqitet rakordimi i tatimit mbi te ardhurat te llogaritur me normen e aplikueshme tatimore,
me shpenzimin tatimor:

Norma Norma
efektive e efektive e
tatimit 2013 tatimit 2012
Humbja para tatimit (2,547) (556,233)
Tatimi fillestar me 15%/ 10% 15% (382) 10% (56,323)
Shpenzime te panjohura per efekte
tatimore (15%) 382 (10%) 56,323

Tatimi mbi fitimin - -
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13. Instrumentat financiare

Ekspozimi ndaj rrezikut te kredise

Vlera kontabel e aktiveve financiare perfageson ekspozimin maksimal ndaj rrezikut te kredise. Ekspozimi

maksimal ne daten e raportimit ishte:

2014 2013
Kerkesa tregtare per arkétim 2,975,869 3,008,487
Kerkesa te tjera per arkétim 3,532,573 3,532,573
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 26,911,790 26,883,391
33,420,232 33,424,451
Humbje nga zhvleresimi

Analiza sipas vjetersise ¢ kerkesave per arketim ne daten e raportimit eshte:
2014 2013
Me shume se 90 dite ne vonese 134,834,584 134,867,202
Vlera bruto 134,834,584 134,867,202
Provizion per zhvlerésim (131,858,715) (131,858,715)
Gjendje ne fund te vitit 2,975,869 3,008,487

Ndryshimi ne balancen e te arketueshmeve lidhet me ndryshimin nga kursi i kémbimit gjaté 2014.

Ekspozimi ndaj rrezikut te likuiditetit

Me poshte paraqiten aktivet dhe detyrimet financiare sipas maturitetit te mbetur me 31 Dhjetor 2014 dhe

2013:
2014
Derine 6 6 derine 1derine5 Mbi5
muaj 12 muaj vjet vjet Totali
Kerkesa tregtare per arketim 2,975,869 - - - 2,975,869
Kerkesa te tjera per arketim 3,532,573 - - - 3,532,573
Mjete monetare dhe
ekuivalente me to 26,911,790 - - - 26,911,790
33,420,232 - - - 33,420,232
»

Hua afatgjata - - 906,466,804 - 906,466,804
Furnitore 294,336 - - - 294,336
Detyrime te tjera 221,547 - - - 221,547
515,883 - 906,466,804 - 906,982,687

Rreziku i likuiditetit me
31 Dhjetor 2014 32,904,349 - (906,466,804) - (873,562,455)
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13. Instrumentat financiare (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut te likuiditetit

2013
Derine 6 6 deri ne 1derine5 Mbi5
muaj 12 muaj vjet vjet Totali
Kerkesa tregtare per arkétim 3,008,487 - - - 3,008,487
Kerkesa te tjera per arkétim 3,532,573 - - - 3,532,573
Mjete monetare dhe ekuivalente 26,883,391 - - - 26,883,391
33,424,451 - - - 33,424,451
Hua afatgjata - - 900,145,234 - 900,145,234
Furnitore 296,705 - - - 296,705
Detyrime te tjera 220,849 - - - 220,849
517,554 - 900,145,234 - 900,662,788
Rreziku i likuiditetit me
31 Dhjetor 2013 32,906,897 - (900,145,234) - (867,238,337)
Ekspozimi ndaj rrezikut valutor
Ekspozimi i Shoqgerise ndaj rrezikut valutor ne 31 Dhjetor 2014 dhe 2013 eshte si me poshte:
2014
EUR USD LEKE Totali
Kerkesa tregtare per arketim 2,975,869 - - 2,975,869
Kerkesa te tjera per arketim - - 3,532,573 3,532,573
Mjete monetare dhe
ekuivalente - 8,411,790 18,500,000 26,911,790
2,975,869 8,411,790 22,032,573 33,420,232
Hua afatgjata 848,851,804 57,615,000 - 906,466,804
Furnitore - - 294,336 294,336
Detyrime te tjera - - 221,547 221,547
848,851,804 57,615,000 515,883 906,982,687
Rreziku valutor me .
31 Dhjetor 2014 (845,875,935) (49,203,210) 21,516,690 (873,562,455)
- 2013
EUR USD LEKE Totali
Kerkesa tregtare per arketim 3,008,487 - - 3,008,487
Kerkesa te tjera per arketim - - 3,532,573 3:532.573
Mjete monetare dhe ekuivalente 71,234 7,449,004 19,363,153 26,883,391
3,079,721 7,449,004 22,895,726 33,424,451
Hua afatgjata 849,215,234 50,930,000 - 900,145,234
Furnitore - - 296,705 296,705
Detyrime te tjera - - 220,849 220,849
849,215,234 50,930,000 517,554 900,662,788
Rreziku valutor me
31 Dhjetor 2013 (846,135,513) (43,480,996) 22,378,172 (867,238,337)
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13. Instrumentat financiare (vazhdim)

Kurset e kembimit ne fund te periudhes raportuese jane si me poshte (Lek me monedha te huaja):

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
1 USD 115.23 101.86
1 Euro 140.14 140.20

14. Vijueshmeria

Shoqeria ka pesuar humbje per vitin prej 2,547 Leke (2013: 556,233 Leke) dhe ka kapital neto negativ prej
207,702,413 Leke mé 31 dhjetor 2014 (2013: 201,378,295 Leke). Drejtuesit pohojne se Shogeria do te
vazhdoje te mbeshtetet nga grupi Strauss dhe si rijedhoje llogarite jane pergatitur mbi bazen e parimit te
vijueshmerise.

15. Palet e lidhura

Palet e lidhura konsiderohen se perfshijne aksionarin e vetem Strauss Coffee B.V. dhe grupin e kompanive
te Strauss Coffee B.V. '

Gjate vitit, ne rijedhjen normale te biznesit Shogeria ka kryer nje numer te caktuar transaksionesh me palet
e lidhura. Volumi i ketyre transaksioneve dhe gjendjet e balancave ne fundin e periudhave perkatese jane

si me poshte:

2014 2013
Hua nga Strauss Coffee B.V 906,466,804 900,145,234
Totali i huave nga palet e lidhura 906,466,804 900,145,234

16. Angazhime dhe detyrime te kushtezuara
Shogeria nuk ka angazhime dhe detyrime te kushtezuara me 31 Dhjetor 2014.

17. Ngjarjet pas dates se raportimit

Drejtimi i Shoqerise nuk eshte ne dijeni te ndonje ngjarje pas dates se raportimit e cila mund te kerkoje
rregullime ose shenime shpjeguese shtese ne pasqyrat financiare.



